HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /HĐND-VP Văn Quan, ngày       tháng 9 năm 2024

V/v quán triệt, triển khai thực hiện

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Kính gửi:   Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2024/NQ/HĐND ngày 23/7/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về quy định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ

sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Công văn số 1799-CV/TU, ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Lạng Sơn, về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật thực hiện

dân chủ ở cơ sở; Công văn số 1862-CV/HU ngày 24/9/2024 của Huyện ủy Văn

Quan về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thường trực HĐND huyện đề nghị Thường trực HĐND các xã, thị trấn quán

triệt, triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung theo Nghị

quyết số 08/2024/NQ/HĐND ngày 23/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng

Sơn về quy định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn.

2. Đề nghị HĐND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến

và vận động Nhân dân thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thông qua hoạt động

giám sát, tiếp xúc cử tri, giải quyết kiến nghị của cử tri. Tiếp tục đổi mới hình thức,

phương thức giám sát việc thực hiện các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến

quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân và các chương trình, dự án đầu

tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn có tác động lớn đến môi trường, sinh kế

của người dân đảm bảo thực chất, hiệu quả.

(Nghị quyết số 08/2024/NQ/HĐND ngày 23/7/2024 của HĐND tỉnh và Công

văn số 1862-CV/HU ngày 24/9/2024 của Huyện ủy Văn Quan được gửi kèm theo

Công văn này)

 2

Thường trực HĐND huyện đề nghị Thường trực HĐND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quân

		2024-10-02T03:27:22+0100

		2024-10-02T10:34:52+0700

		2024-10-02T10:34:52+0700

		2024-10-02T10:34:52+0700